2. En la Escritura no se lee, como en muchos códices latinos: *El Señor ha desgajado de tu mano el reino de Israel*, sino como hemos traducido, acomodándonos a los códices griegos: *El Señor ha destituido a Israel del reino quitándolo de tu mano*, dando a entender con ello que *de tu mano* es lo mismo que *a Israel*. Este hombre personificaba figuradamente al pueblo de Israel, destinado a perder el reino, habiendo de reinar Nuestro Señor Jesucristo no carnal, sino espiritualmente, por el Nuevo Testamento. Cuando se dice: *Y lo dará a otro prá-*

Saul, et veniam precaretur, rogaretque Samuelem, ut reverteretur cum illo ad placandum Deum: *Non revertar*, inquit, *tecum; quia sprevisi verbum Domini, et spernet te Dominus, ne sis rex super Israel*. *Et convertit Samuel faciem suam, ut abiret: et tenuit Saul pinnulam diploidis eius, et dirupit eam*. *Et dixit ad eum Samuel, Dirupit Dominus regnum ab Israel de manu tua hodie, et dabit proximo tuo bono super te, et dividetur Israel in duo: et non convertetur, neque poenitebit eum; quoniam non est sicut homo, ut poeniteat eum: ipse minatur, et non permanet*<sup>50</sup>. Iste cui dicitur, *Spernet Dominus, ne sis rex super Israel*; et, *Dirupit Dominus regnum ab Israel de manu tua hodie*; quadraginta annos regnavit super Israel, tanto scilicet spatio temporis, quanto et ipse David, et audivit hoc primo tempore regni sui: ut intelligamus ideo dictum, quia nullus de stirpe eius fuerat regnaturus; et respiciamus ad stirpem David, unde exortus est secundum carnem Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus.

2. Non autem habet Scriptura, quod in plerisque latinis codicibus legitur, *Dirupit Dominus regnum Israel de manu tua*; sed sicut a nobis positum est inventum in graecis, *Dirupit Dominus regnum ab Israel de manu tua*: ut hoc intelligatur, *de manu tua*; quod est, *ab Israel*. Populi ergo Israel personam figurate gerebat homo iste, qui populus regnum fuerat amissurus, Christo Iesu Domino nostro per novum Testamentum,

<sup>50</sup> 1 Reg. 15, 23-29.

ximo, alude a un parentesco carnal, pues que Cristo nació de Israel según la carne, igual que Saúl. Esta adición, *bueno sobre ti*, puede entenderse *mejor que tú*. Algunos así lo han interpretado. Pero es más aceptable este sentido de *bueno sobre ti*; Él está sobre ti, porque él es bueno, según aquel dicho profético: *Mientras yo pongo a tus enemigos bajo tus pies*. Entre estos enemigos está Israel, y a este su perseguidor le arrebató el reino Cristo. Y el Israel en que no había engaño había sido allí como trigo entre paja. De El procedían los apóstoles, de él los santos mártires, el primero de los cuales fué San Esteban; de él brotaron esa serie de iglesias mencionadas por el apóstol San Pablo, que engrandeció a Dios en su conversión.